



PEDIDO INICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS - ES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

Pinheiros – ES, 31 de julho de 2024.

Da: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

MARINETE ZAMPROGNO ZIVIANI

AO: PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIROS - ES.

ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Senhor Prefeito,

Em função da necessidade de disponibilizar iluminação para Quadra Esportiva de Areia de São João do Sobrado, e em função da necessidade de consertar, revitalizar e melhorar a iluminação das Quadras Esportivas de Areia das praças do bairro Santo Antônio e do bairro Vila Nova, encaminho a presente solicitação.

Na última década, foram construídas no município de Pinheiros, quadras de areia a fim de fomentar a prática de esportes. Durante esse tempo, o saldo foi bastante positivo, haja vista que a utilização das quadras é constante, recebendo dezenas, às vezes centenas, de desportistas diariamente, o que reflete positivamente na saúde e bem-estar da população pinheirense.

A atual administração tem se empenhado consistentemente em ofertar condições para prática de esportes no Município, seja prestando manutenção adequada aos espaços esportivos, seja buscando recursos para construção e ampliação e melhorias desses espaços.

Acontece que, para que as quadras de areia apresentem condições de usabilidade, são necessárias a instalação e a reposição dos refletores, tendo em vista que sua maior utilização é no período noturno. Outro fator relevante é que alguns dos refletores existentes na quadra da praça do bairro Vila Nova são de vapor de metálico, o que acarreta em maior gasto de energia, maior necessidade de manutenção, e menor capacidade de iluminação.

Pelas razões acima apresentadas, solicito à Vossa Excelência a contratação de empresa especializada no fornecimento de 40 (quarenta) refletores, a fim de prover condições de usabilidade para as quadras esportivas de areia acima mencionadas, nos termos do Termo de Referência em anexo.

Deste modo, contando com o pronto atendimento do pleito acima, por se tratar de serviço indispensável ao Município, aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de elevada estima.

Marinete Zamprogno Ziviani Secretária Municipal de Educação, Esportes, Cultura e Turismo

> Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES PROTOCOLO Nº 2339/2024

Horas

Av. Agenor Luís Heringer, 231, Pinheiros - ES: Tel.: (27) 37652544; e-mail: gabinete@pinheiros.vs.gov.br

•